
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VERIFIZIERUNG VON BETRIEBSDATEN ALS GRUNDLAGE ZUR 
ADAPTIERUNG VON ABWASSERREINIGUNGSANLAGEN 

 
 
 

Diplomarbeit 
zur Erlangung des akademischen Grades 

Diplomingenieur 
 

 

 

eingereicht von: 

HASLINGER, JULIA 
 

 

 

 

 

 

 

Betreuer: Priv.-Doz. Dr. Ertl, Thomas 

 

 

 

 

Matrikelnummer 0640523 03.11.2012 

 
Department für Wasser-Atmosphäre-Umwelt 
Institut für Siedlungswasserbau, Industriewasserwirtschaft und Gewässerschutz 
 
Univ. Prof. DI Dr. Raimund Haberl  



 

 Seite I 

 

Vorwort 
Die vorliegende Diplomarbeit wurde unter der Betreuung von Priv.-Doz. Dr. Thomas Ertl am 
Institut für Siedlungswasserbau, Industriewasserwirtschaft und Gewässerschutz (Department 
[...]
Abbildung 3: Bilanzraum „ARA“ mit möglichen Input- und Outputpfaden (eigene Darstellung, 

nach NOWAK, 2000) 20 
Abbildung 4: Bilanzraum „Biologische Reinigungsstufe“ mit möglichen Input- und Outputpfaden 

(eigene Darstellung, nach NOWAK, 2000) 21 
Abbildung 5: Teilsystem eines idealen volldurchmischten Rührkessels mit konstantem Volumen 

(eigene Darstellung, nach THOMANN HALLER, 2002) 21 
Abbildung 6: TS-Bilanz eines Eindickers (eigene Darstellung, nach SVARDAL et al., 1998) 26 
Abbildung 7: Phosphorbilanz der biologischen Stufe (eigene Darstellung, nach KROISS, 1993)

 28 
Abbildung 8: Phosphorbilanz einer Kläranlage (MÜLLER-RECHBERGER, 1999) 28 
Abbildung 9: Stickstoffbilanz der biologischen Stufe einer nitrifizierenden/denitrifizierenden ARA 

(eigene Darstellung, nach KROISS, 1993) 30 
Abbildung 10: Stickstoffbilanz einer nitrifizierenden/denitrifizierenden Kläranlage (MÜLLER-

RECHBERGER, 1999) 31 
Abbildung 11: CSB-Bilanz der biologischen Stufe (eigene Darstellung, nach KROISS, 1993) 32 
Abbildung 12: CSB-Bilanz der Faulung (eigene Darstellung, nach FRANZ und SVARDAL, 2005)

 34 
Abbildung 13: CSB-Bilanz einer Kläranlage (MÜLLER-RECHBERGER, 1999) 35 
Abbildung 14: Einordnung der Plausibilitätskontrolle und der Bilanzierung in die Abläufe der 

Messwerterfassung und –kontrolle (Arbeitsintensive Schritte sind fett umrandet.) 
(SPINDLER, 2011a) 37 

Abbildung 15: Übersichtsbild der Kläranlage Frauenkirchen (verändert nach Google Maps) 39 
Abbildung 16: Anlagenschema der Gemeindekläranlage Frauenkirchen (eigene Darstellung, mit 

eDAB erstellt) 41 
Abbildung 17: Durchflussschema der Gemeindekläranlage Frauenkirchen des gewählten 

Bilanzzeitraumes (Betrachtungsjahr 2010) (eigene Darstellung, mit Microsoft Visio erstellt)
 42 

Abbildung 18: Übersichtsbild der Kläranlage Gattendorf-Neudorf (verändert nach Google Maps)
 44 

Abbildung 19: Anlagenschema der Kläranlage Gattendorf-Neudorf (eigene Darstellung, mit 
eDAB erstellt) 45 

Abbildung 20: Durchflussschema der Kläranlage Gattendorf-Neudorf (eigene Darstellung, mit 
Microsoft Visio erstellt) 46 

Abbildung 21: Übersichtsbild der Kläranlage des RHV Steyr uU (verändert nach Google Maps)
 47 

Abbildung 22: Anlagenschema der Kläranlage des RHV Steyr uU (eigene Darstellung, mit 
eDAB erstellt) 48 

Abbildung 23: Durchflussschema der Kläranlage des RHV Steyr uU (eigene Darstellung, mit 
Microsoft Visio erstellt) 49 

Abbildung 24: Beispiel für ein Kläranlagenschema (eigene Darstellung, mit eDAB erstellt) 54 
Abbildung 25: Beispiel für eine CSB-Detailbilanz (eigene Darstellung, mit eDAB erstellt) 54 
Abbildung 26: CSB-Konzentration im Kläranlagenzulauf im Betrachtungsjahr 2010 (typische 

CSB-Konzentration im Rohabwasser = 600 mg/l) (eigene Darstellung) 56 
Abbildung 27: BSB5-Konzentration im Kläranlagenzulauf im Betrachtungsjahr 2010 (typische 

BSB5-Konzentration im Zulauf = 300 mg/l) (eigene Darstellung) 56 
Abbildung 28: Ges.N-Konzentration im Kläranlagenzulauf im Betrachtungsjahr 2010 (typische 

Ges.N-Konzentration im Zulauf = 55 mg/l) (eigene Darstellung) 57 
Abbildung 29: Ges.P-Konzentration im Kläranlagenzulauf im Betrachtungsjahr 2010 (typische 

Ges.P-Konzentration im Zulauf = 8,5 mg/l) (eigene Darstellung) 57 



 

 Seite V 

Abbildung 30: Monatsmittelwerte und Jahresmittelwert der CSB-, BSB5-, Ges.N- und Ges.P-
Zulaufkonzentrationen im Betrachtungsjahr 2010 58 

Abbildung 31: Monatsmittelwerte und Jahresmittelwert der CSB-, BSB5-, NH4-N, Ges.P- und 
PO4-P-Ablaufkonzentrationen im Betrachtungsjahr 2010 59 

Abbildung 32: Monatsmittelwerte und Jahresmittelwert von Verhältnissen im Rohabwasser im 
Betrachtungsjahr 2010 60 

Abbildung 33: Einwohnerwerte des Betrachtungsjahres 2010 ohne EWhydraulisch 62 
Abbildung 34: Einwohnerwerte des Betrachtungsjahres 2010 mit EWhydraulisch 62 
Abbildung 35: CSB-Konzentration im Kläranlagenzulauf im Betrachtungsjahr 2011 (typische 

CSB-Konzentration im Rohabwasser = 600 mg/l) (eigene Darstellung) 63 
Abbildung 36: BSB5-Konzentration im Kläranlagenzulauf im Betrachtungsjahr 2011 (typische 

BSB5-Konzentration im Zulauf = 300 mg/l) (eigene Darstellung) 63 
Abbildung 37: Ges.N-Konzentration im Kläranlagenzulauf im Betrachtungsjahr 2011 (typische 

Ges.N-Konzentration im Zulauf = 55 mg/l) (eigene Darstellung) 64 
Abbildung 38: Ges.P-Konzentration im Kläranlagenzulauf im Betrachtungsjahr 2011 (typische 

Ges.P-Konzentration im Zulauf = 8,5 mg/l) (eigene Darstellung) 64 
Abbildung 39: Monatsmittelwerte und Jahresmittelwert der CSB-, BSB5-, Ges.N- und Ges.P-

Zulaufkonzentrationen im Betrachtungsjahr 2011 65 
Abbildung 40: Monatsmittelwerte und Jahresmittelwert der CSB-, BSB5-, NH4-N, Ges.P- und 

PO4-P-Ablaufkonzentrationen im Betrachtungsjahr 2011 66 
Abbildung 41: Monatsmittelwerte und Jahresmittelwert von Verhältnissen im Rohabwasser im 

Betrachtungsjahr 2011 67 
Abbildung 42: Einwohnerwerte des Betrachtungsjahres 2011 ohne EWhydraulisch 69 
Abbildung 43: Einwohnerwerte des Betrachtungsjahres 2011 mit EWhydraulisch 69 
Abbildung 44: Wassermengen-Gesamtbilanz des Betrachtungsjahres 2010 (Angaben in m³/d)

 71 
Abbildung 45: Übersicht über die Bilanzierbarkeit bzw. Berechenbarkeit der Durchflüsse der 

Gemeindekläranlage Frauenkirchen im Betrachtungsjahr 2010 72 
Abbildung 46: Wassermengen-Detailbilanz (mit Berücksichtigung der Rückflüsse aus der 

Schlammbehandlung) des Betrachtungsjahres 2010 (Angaben in m³/d) 73 
Abbildung 47: Wassermengen-Detailbilanz (mit Vernachlässigung der Rückflüsse aus der 

Schlammbehandlung) des Betrachtungsjahres 2010 (Angaben in m³/d) 74 
Abbildung 48: TS-Detailbilanz des Betrachtungsjahres 2010 (Angaben in kg/d) 75 
Abbildung 49: Phosphor-Gesamtbilanz des Betrachtungsjahres 2010 (Angaben in kg/d) 76 
Abbildung 50: Phosphor-Detailbilanz des Betrachtungsjahres 2010 (Angaben in kg/d) 77 
Abbildung 51: Stickstoff-Gesamtbilanz des Betrachtungsjahres 2010 (Angaben in kg/d) 78 
Abbildung 52: Stickstoff-Detailbilanz des Betrachtungsjahres 2010 (Angaben in kg/d) 79 
Abbildung 53: CSB-Gesamtbilanz (Annahme 1: E_L = E_Biologie * 70 %) des 

Betrachtungsjahres 2010 (Angaben in kg/d) 80 
Abbildung 54: Übersicht über die Bilanzierbarkeit bzw. Berechenbarkeit der CSB-Frachten der 

Gemeindekläranlage Frauenkirchen im Betrachtungsjahr 2010 81 
Abbildung 55: Übersicht über die Bilanzierbarkeit bzw. Berechenbarkeit der CSB-Frachten der 

Gemeindekläranlage Frauenkirchen im Betrachtungsjahr 2010 (Annahmen: 
Ablaufmengenmessung gilt als Zulaufmengenmessung, Klärschlammgutachten des 
eingedickten Überschussschlamms werden auf Überschussschlamm (vor dem Eindicker) 
bezogen) 82 

Abbildung 56: CSB-Detailbilanz (Annahme 1: E_L = E_Biologie * 70 %) des Betrachtungsjahres 
2010 (Angaben in kg/d) 85 

Abbildung 57: CSB-Detailbilanz (Annahme 2: E_L = E_Biologie * 75 %) des Betrachtungsjahres 
2010 (Angaben in kg/d) 86 

Abbildung 58: CSB-Detailbilanz (Annahme 3: E_L = E_Biologie * 80 %) des Betrachtungsjahres 
2010 (Angaben in kg/d) 86 

 
  



 

 Seite VI 

 
Tabellenverzeichnis 
 
Tabelle 1: Nutzer von Kläranlagenbetriebsdaten und deren Interesse an diesen Daten (eigene 

Darstellung, nach THOMANN HALLER, 2002) 3 
Tabelle 2: Zusammenfassung der für die Erstellung von Massenbilanzen relevanten 

Abwasserparameter des ÖWAV-Arbeitsbehelfs 14 (Anführung der Mindesthäufigkeit von 
Ablesungen, Messungen, Untersuchungen und Auswertungen auf biologischen 
Abwasserreinigungsanlagen im Rahmen der Eigen- und Betriebsüberwachung) (eigene 
Darstellung, nach ÖWAV, 2010) 6 

Tabelle 3: Übersicht über die Methoden zur Identifizierung systematischer Messabweichungen 
(eigene Darstellung, nach THOMANN HALLER, 2002) 14 

Tabelle 4: Übersicht über Methoden der Datenkontrolle (eigene Darstellung, nach MÜLLER-
RECHBERGER, 1999) 15 

Tabelle 5: Wichtigste bilanzierbare Parameter und Systeme in der Eigenüberwachung in 
Abhängigkeit von der Ausbaugröße bei Annahme des Mindestuntersuchungsaufwandes 
nach ÖWAV-Arbeitsbehelf 14 (1998) und unter Angabe von empfohlenen 
Mindestbilanzzeiträumen (MÜLLER-RECHBERGER, 1999) 24 

Tabelle 6: Mögliche Abbauwege (mit jeweiligem Aggregatzustand) von Kohlenstoff, Phosphor 
und Stickstoff auf biologischen ARAs (eigene Darstellung, nach NOWAK, 2000) 25 

Tabelle 7: Analysierte Massenbilanzen und Stoffflüsse einer kommunalen ARA mit 
Schlammfaulung (eigene Darstellung, nach THOMANN, 2004) 25 

Tabelle 8: Gegenüberstellung der Plausibilitätskontrolle und der Verifizierung (eigene 
Darstellung) 36 

Tabelle 9: Stammdaten der Kläranlage Frauenkirchen (eigene Darstellung, nach ÖWAV, 2011)
 38 

Tabelle 10: Stammdaten der Kläranlage Gattendorf-Neudorf (eigene Darstellung, nach ÖWAV, 
2011) 43 

Tabelle 11: Stammdaten der Kläranlage Steyr und Umgebung (eigene Darstellung, nach 
ÖWAV, 2011) 47 

Tabelle 12: Typische spezifische Frachten und Konzentrationen im Rohabwasser (eigene 
Darstellung, nach KROISS, 2007) 50 

Tabelle 13: Typische Ablaufkonzentrationen von nitrifizierenden Kläranlagen mit 
Phosphorfällung (eigene Darstellung, nach KROISS, 2007) 51 

Tabelle 14: Typische Verhältnisse einzelner Parameter im Rohabwasser (eigene Darstellung, 
nach KROISS, 2007; LINDTNER, 2008c; MOSER, 1993; NIKOLAVCIC, 2011) 51 

Tabelle 15: Typische Verhältnisse zwischen einzelnen Parametern im gereinigten Abwasser 
(eigene Darstellung, nach NIKOLAVCIC, 2011) 52 

 
  



 

 Seite VII 

 
Abkürzungsverzeichnis 
 
AEV Abwasseremissionsverordnung 
ARA Abwasserreinigungsanlage 
BB Belebungsbecken, im Anlagenschema ist damit Belebung (BB und NKB) gemeint 
BSB biochemischer Sauerstoffbedarf, auch biologischer Sauerstoffbedarf 
CO2 Kohlenstoffdioxid 
CSB chemischer Sauerstoffbedarf 
DIN Deutsches Institut für Normung 
E Einwohner 
eDAB elektronisches Datenerfassungs-, Analyse- und Bilanzierungstool für Kläranlagen 
EDI Eindicker 
EW Einwohnerwert (EW = E + EGW) 
EW60 Einwohnerwert organisch (60 g BSB5/(EW*d)) 
FB Faulbehälter 
Fe Eisen 
Ges.N Gesamtstickstoff 
Ges.P Gesamtphosphor 
ISO International Organization for Standardization 
KS 4,3 Säurekapazität 
KAN Kanal- und Kläranlagennachbarschaften 
MÜSE maschinelle Überschussschlammeindickung 
N Stickstoff 
NH4 Ammonium 
NKB Nachklärbecken 
NO3 Nitrat 
oTS organische Trockensubstanz 
O2 Sauerstoff 
Op Sauerstoffertrag 
OV gesamter Sauerstoffeintrag 
OVC Sauerstoffbedarf für den Kohlenstoffabbau 
OVD äquivalenter Sauerstoffbedarf für die Denitrifikation 
OVN Sauerstoffbedarf für die Nitrifikation 
ÖWAV Österreichischer Wasser- und Abfallwirtschaftsverband 
P Energieverbrauch für die Belüftung 
P Phosphor 
PO4 Orthophosphat 
PS Primärschlamm 
Q Wassermenge 
RHV Reinhaltungsverband 
RS Rücklaufschlamm 
S Stofffracht im System 
Se Stofffracht aus dem System 
SEM Schlammentwässerungsmaschine 
Si Stofffracht in das System 
t Zeit 
TC Total Carbon (gesamter Kohlenstoff) 
TKN Total Kjeldahl Nitrogen (gesamter Kjeldahlstickstoff) 
TOC Total Organic Carbon (gesamter organischer Kohlenstoff) 
TS Trockensubstanz 
ÜSS Überschussschlamm 
V Volumen 
VKB Vorklärbecken 
 
  



 

 Seite VIII 

 

Abstract 
Die Adaptierung von Abwasserreinigungsanlagen ist neben der Instandhaltung dieser eine 
wichtige Aufgabe. Im Gegensatz zu Neuplanungen, die auf Richtwerten basieren, kann man bei 
Adaptierungen von Abwasserreinigungsanlagen auf vorhandene Betriebsdaten zurückgreifen. 
Diese können jedoch aufgrund von unzuverlässigen Messsystemen oder fehlerbehafteter 
Probenahme bzw. –analytik falsch sein. Planungen, die auf falschen Daten basieren, können zu 
wirtschaftlichen und/oder verfahrenstechnischen Problemen führen. 

Diese Arbeit beschäftigt sich mit der Verifizierung von Betriebsdaten als Grundlage zur 
Adaptierung von Abwasserreinigungsanlagen. Im Zuge dieser Diplomarbeit werden die 
Betriebsdaten einer Abwasserreinigungsanlage (7.250 Einwohnerwerte) von zwei 
Betrachtungsjahren (2010 und 2011) einer Plausibilitätsprüfung unterzogen und anschließend 
bilanziert. Die Bilanzierung erfolgt für fünf Abwasserparameter (Wassermenge, 
Trockensubstanz, Gesamtphosphor, Gesamtstickstoff, chemischer Sauerstoffbedarf) mit dem 
Softwaretool eDAB (elektronisches Datenerfassungs-, Analyse- und Bilanzierungstool für 
Kläranlagen). Basierend auf einem Anlagen- und Durchflussschema werden für diese 
Parameter Gesamt- und Detailbilanzen (Jahresbilanzen auf der Basis von Mittelwerten) erstellt. 

Das Ziel dieser Arbeit ist, die Bilanzierung als Methode zur Verifizierung von Betriebsdaten als 
Grundlage zur Adaptierung von Abwasserreinigungsanlagen zu evaluieren. Der Aufwand bzw. 
der Nutzen der Massenbilanzierung als erweiterte Plausibilitätsprüfung im Vergleich zur 
„normalen“ Datenprüfung auf Abwasserreinigungsanlagen soll untersucht werden. Der Fokus 
dieser Arbeit liegt auf kleinen bzw. mittleren Abwasserreinigungsanlagen. Hinsichtlich der 
Größengruppen von Abwasserreinigungsanlagen soll eine Empfehlung für die Erstellung von 
Massenbilanzen ausgearbeitet werden. 

 

Abstract 
The adaptation of wastewater treatment plants is as important as their maintenance. Contrary to 
newly-built plants, which are based on guidelines, we are able to draw on already existing 
factory data when it comes to the adaptation of wastewater treatment plants. The problem with 
this data is that sometimes measuring systems do not work properly and the data can be 
incorrect. Planning which is based on incorrect data can lead to economical or procedural 
problems. 

This diploma thesis deals with the verification of measured data. This data serves as the 
foundation of the adaption of wastewater treatment plants. In the course of this diploma thesis 
the data of a wastewater treatment plant are compared and balanced. Five sewage treatment 
parameters (e. g. COD) are balanced by using the software tool eDAB. The parameters for the 
balances of the whole year are made by using special schemas. The goal of this thesis is to 
evaluate the method to verify the measured data. 

This data may serve as a basis for the adaption of the wastewater treatment plant. This thesis 
focuses on smaller wastewater treatment plants. Regarding to the size of wastewater treatment 
plants a recommendation for the preparation of mass balance sheets will be worked out. 

 



Einleitung 

Julia HASLINGER Seite 1 

 

1. Einleitung 

In Österreich und in anderen Industrieländern werden heute kaum noch neue 
Abwasserreinigungsanlagen geplant, da der Anschlussgrad der Einwohner an kommunale 
Kläranlagen bereits sehr hoch ist. Auch die Anpassung an den Stand der Technik konnte in den 
letzten Jahren erfolgreich umgesetzt werden. Eine wichtige Aufgabe in Zukunft wird neben der 
Instandhaltung und Erneuerung bestehender Anlagen die Adaptierung dieser sein. Im 
Gegensatz zu Neuplanungen, die auf Richtwerten basieren, kann man bei Adaptierungen auf 
vorhandene Erfahrungen und Messungen zurückgreifen. 

Vor der Erarbeitung von Adaptierungsmaßnahmen muss die aktuelle, tatsächliche Belastung 
der Kläranlage ermittelt werden. Da Wassermengen häufig nur mit unzuverlässigen 
Messsystemen erfasst werden und die Probenahme und –analytik fehlerbehaftet sein können, 
sind die zugrundeliegenden Messwerte jedoch oft falsch. Da Planungen, die auf falschen Daten 
beruhen, zu wirtschaftlichen und verfahrenstechnischen Problemen führen können, sollten 
diese idealerweise bereits im laufenden Betrieb, spätestens jedoch vor der Erarbeitung von 
Adaptierungsmaßnahmen, auf Plausibilität überprüft und verifiziert werden. 

Es stellt sich immer wieder heraus, dass dem Datenumfang fälschlicherweise oft mehr 
Bedeutung als der Datenqualität zukommt. So liegt auf Kläranlagen meist zwar umfangreiches 
Datenmaterial vor, die Qualität dieser Daten wird jedoch oft vernachlässigt und ist aufgrund 
fehlender Plausibilitätsprüfungen und Bilanzierungen beschränkt. Es ist auch fraglich, ob die 
Betriebsdaten von Abwasserreinigungsanlagen vor der Erarbeitung von 
Adaptierungsmaßnahmen auf Plausibilität überprüft bzw. verifiziert werden. 

Den monetären Auswirkungen von Adaptierungen, die auf falschen Messwerten beruhen, 
wurde im wissenschaftlichen Kontext bisher kaum Beachtung geschenkt, in diesem Bereich 
[...]
 

CSB-Fr.zu CSB-Fr.abAbwasser-
reinigung (AR)

Schlamm-

CSB-Fr. im entsorgten Schlamm

CSB-Fr.ÜS + PS

CSB-Fr. im

 Rücklauf

CSB-Frzu
(AR)

OVC-Fr. für CSB-Abbau

(1) Faulung:
CSB-Fr. in CH4

(2) Aerobe
Schlammstabili-
sierung: OVC-Fr.

Systemgrenze
Abwasserreinigungsanlage (ARA)

behandlung

(ARA)

 
Abbildung 13: CSB-Bilanz einer Kläranlage (MÜLLER-RECHBERGER, 1999) 

 

3.2.3 Vergleich Plausibilitätskontrolle und Verifizierung (mittels Bilanzierung) 
„Verifizierung oder Verifikation (…) ist der Nachweis, dass ein vermuteter oder behaupteter 
Sachverhalt wahr ist“ (WIKIPEDIA, 2012). Nach WIKIPEDIA (2012) versteht man in der 
Wissenschaftstheorie unter der Verifizierung einer Hypothese den Nachweis, dass diese richtig 
ist. Im Bereich der Siedlungswasserwirtschaft gibt es keine allgemeingültige Definition für den 
Begriff „Verifikation“. Angelehnt an die Begriffsdefinition im Bereich der Wissenschaftstheorie 
kann man unter der Verifizierung von Betriebsdaten den Nachweis der Richtigkeit dieser 
verstehen. 

„Im Rahmen des kritischen Rationalismus (K. Popper) wird argumentiert, dass es Verifikation 
nicht gibt“ (WIKIPEDIA, 2012). Karl Popper führt im Zusammenhang dazu folgendes Beispiel 
an: „Angenommen, die Hypothese lautet: „Alle Schwäne sind weiß“, so trägt das Finden 
zahlreicher weißer Schwäne nur dazu bei, dass die Hypothese beibehalten werden darf. Es 
bleibt stets die Möglichkeit bestehen, einen andersfarbigen Schwan zu finden. Tritt dieser Fall 
ein, so ist die Hypothese widerlegt. Solange aber kein andersfarbiger Schwan gefunden wurde, 
kann die Hypothese weiterhin als nicht widerlegt betrachtet werden“ (WIKIPEDIA, 2012). 
Demnach wäre es zwar möglich, Betriebsdaten zu falsifizieren, es bleibt jedoch fraglich, ob die 
Verifizierung von Betriebsdaten überhaupt möglich ist. 

In Tabelle 8 ist eine Gegenüberstellung der Plausibilitätskontrolle und der Verifizierung (mittels 
Bilanzierung) gegeben. Diese Tabelle soll die Unterschiede dieser beiden 
Qualitätssicherungsmaßnahmen verdeutlichen. Tabelle 8 bekräftigt folgende Aussage von 
SPINDLER (2011b): „Die erfolgreiche Bilanzierung von Kläranlagendaten aus zurückliegenden 



Allgemeine Grundlagen 

Julia HASLINGER Seite 36 

Zeiträumen erhöht deren Aussagekraft im Vergleich zur reinen Plausibilitätskontrolle durch das 
Erkennen systematischer Messfehler.“ 

 
Tabelle 8: Gegenüberstellung der Plausibilitätskontrolle und der Verifizierung (eigene Darstellung) 

 Plausibilitätskontrolle Verifizierung (mittels Bilanzierung) 
Synonyme Plausibilitätsprüfung, Plausibilisierung Verifikation 
zugehöriges 
Adjektiv plausibel (einleuchtend, begreiflich) verifiziert (nachgeprüft) 

Definition 

überschlagsmäßige Überprüfung, ob 
Werte überhaupt plausibel 
(annehmbar, einleuchtend, 
nachvollziehbar) sein können oder 
nicht 

Überprüfung des Wahrheitsgehalts 
von Werten; Nachweis, dass ein 
vermuteter oder behaupteter 
Sachverhalt wahr ist 

Identifizierung 
welcher Fehler 

v. a. grobe Fehler 
(SPINDLER, 2011b) 

grobe und systematische Fehler 
(SPINDLER, 2011b) 

Vorteile 
-  geringerer Aufwand 
-  meist keine zusätzlichen 

Messungen notwendig 

-  Erkennen weniger offensichtlicher 
Unrichtigkeiten möglich 

Nachteile -  Erkennen weniger offensichtlicher 
Unrichtigkeiten nicht möglich 

-  höherer Aufwand 
-  ev. zusätzliche Messungen 

notwendig 

 

Nach SPINDLER (2011a) dient die Plausibilitätsprüfung einer ersten Einschätzung, wohingegen 
die Bilanzierung eine redundante Prüfung der Messdaten darstellt. Durch die 
Plausibilitätskontrolle können nach SPINDLER (2011b) in erster Linie grobe Fehler erkannt 
werden, wohingegen die Bilanzierung das Erkennen grober und systematischer 
Messabweichungen ermöglicht. „Die Bilanzierung von Stofffrachten fügt dem Element des 
Expertenwissens bei der Messwertkontrolle eine mathematische Grundlage hinzu. Messwerte 
werden nicht mehr einzeln oder als einzelne Zeitreihe beurteilt, sondern im (mathematischen) 
Zusammenhang mit anderen Messwerten“ (SPINDLER, 2011b). 

Der Vorteil der Plausibilitätskontrolle ist, dass diese eine sofortige Einschätzung aktueller Daten 
ermöglicht, während die Anwendung der Bilanzierung auf aktuelle Messwerte wenig sinnvoll ist 
(SPINDLER, 2011b). Die Plausibilitätsprüfung ist nach SPINDLER (2011a) für zeitnahe 
Entscheidungen anzuwenden, die Bilanzierung wird auf Zeitreihen angewendet und dient dabei 
der Qualitätskontrolle der Datensätze. Das Ziel der Bilanzierung ist somit nicht die Bewertung 
aktueller Messwerte, sondern die Bewertung der Datenqualität innerhalb eines Zeitraumes in 
der Vergangenheit (SPINDLER, 2011b). Die Plausibilitätsprüfung ist anzuwenden, wenn die 
Bilanzierbarkeit der Daten nicht gegeben ist. Außerdem ist die Plausibilitätsprüfung die 
Voraussetzung für die Durchführung einer Bilanzierung (SPINDLER, 2011a). 

In Abbildung 14 ist die Einordung der Plausibilitätskontrolle sowie der Bilanzierung in die 
Abläufe der Messwerterfassung und –kontrolle dargestellt. Diese Abbildung zeigt, dass vor der 
Bilanzierung eine Plausibilitätskontrolle durchgeführt werden soll. Ergibt die 
Plausibilitätskontrolle plausible Messwerte, kann mit diesen Messwerten eine Bilanzierung 
durchgeführt werden. Unplausible Messwerte müssen vor der Erstellung von Stoffstrombilanzen 
mittels Messwertprüfung überprüft werden. Abbildung 14 verdeutlicht den bereits 
beschriebenen Hinweis (siehe Kapitel 3.2.1), dass unplausible Messwerte nicht zwingend falsch 
sein müssen, sondern dass diese auf Veränderungen oder neue Bedingungen (=wichtige 
Information) hinweisen können. Eine Bilanzierung ohne grobe Abweichungen weist auf eine 
gute Datengrundlage (z. B. für Planungen und Dimensionierungen von ARAs) hin. Bei groben 
Abweichungen in den Massenbilanzen muss das Messkonzept bzw. die Messstrategie 
überprüft werden. 



Allgemeine Grundlagen 

Julia HASLINGER Seite 37 

 

 
Abbildung 14: Einordnung der Plausibilitätskontrolle und der Bilanzierung in die Abläufe der 
Messwerterfassung und –kontrolle (Arbeitsintensive Schritte sind fett umrandet.) (SPINDLER, 2011a) 

 
  

 



Material und Methoden 

Julia HASLINGER Seite 38 

4. Material und Methoden 

Dieses Kapitel gliedert sich in die drei Unterkapitel Beschreibung der untersuchten Kläranlagen, 
Durchführung der Plausibilitätsprüfung und Durchführung der Bilanzierung. 

4.1 Beschreibung der untersuchten Kläranlagen 

In diesem Kapitel wird die zu untersuchende Anlage (Kläranlage Frauenkirchen) kurz 
dargestellt. Die Darstellung beinhaltet eine kurze Beschreibung, ein Übersichtsbild, ein 
Anlagenschema und ein Durchflussschema. Danach folgt eine kurze Beschreibung von zwei 
weiteren ARAs (Kläranlage Gattendorf-Neudorf und Kläranlage des RHV Steyr und Umgebung) 
(inklusive Übersichtsbild, Anlagen- und Durchflussschema. 

4.1.1 Gemeindekläranlage Frauenkirchen 
Die Kläranlage Frauenkirchen, die südlich der Gemeinde Frauenkirchen liegt, reinigt das 
Abwasser der Gemeinde Frauenkirchen sowie das Abwasser der St. Martins Therme & Lodge, 
die am 11. November 2009 eröffnet wurde (ERTL et al., 2012). Nach ERTL et al. (2012) beträgt 
der Konsens der Therme 500 m³/d, es ist jedoch keine maßgebende Fracht zu erwarten. Außer 
der Therme gibt es noch weitere Indirekteinleiter (z. B. Werkstätten, Weinbauer), diese sind 
jedoch im Gegensatz zur Therme nicht maßgeblich (KANDL, 2012a). 

Die wichtigsten Stammdaten der Kläranlage Frauenkirchen (Ausbaugröße 7.250 EW, 
Größenklasse III gemäß 1. AEV) können Tabelle 9 entnommen werden. 

 
Tabelle 9: Stammdaten der Kläranlage Frauenkirchen (eigene Darstellung, nach ÖWAV, 2011) 
Abkürzungen: C = Kohlenstoffentfernung, N = Nitrifikation, D = Denitrifikation, P = Phosphorentfernung 

Anlagenname Frauenkirchen 
Adresse der ARA 7132 Frauenkirchen 
Bundesland Burgenland 
Ausbaugröße 7.250 EW-Ausbau 
Anschlussgrad  
Reinigungsziel C, N, D, P 
Art der Anlage Belebung, Staurieselbeet 

 

Abbildung 15 zeigt ein Übersichtsbild der Kläranlage Frauenkirchen. 



Material und Methoden 

Julia HASLINGER Seite 39 

 
Abbildung 15: Übersichtsbild der Kläranlage Frauenkirchen (verändert nach Google Maps) 
Abkürzungen: BB = Belebungsbecken, BG = Betriebsgebäude, NKB = Nachklärbecken, 
RÜB = Regenüberlaufbecken, SF = Sandfang, SSB = Schlammstapelbecken, 
STB = Schlammtrockenbeete, UV = UV-Anlage, VB = Versickerungsbecken 

 

Abbildung 15 kann entnommen werden, dass die Gemeindekläranlage Frauenkirchen über 
folgende Anlagenteile verfügt (siehe auch ERTL et al., 2012): 

- Rechen (im Betriebsgebäude) 
- Sand- und Fettfang 
- ein Belebungsbecken (Oberflächenbelüftung – Mammutrotoren) (Volumen = 1.760 m³) 
- ein Nachklärbecken (Volumen = 942 m³, Oberfläche = 346 m²) 
- UV-Anlage 
- vier Versickerungsbecken (intermittierende Beschickung) 

(Versickerungsbecken 4 ist für eventuelle Anlagenerweiterung) 
- ein Schlammstapelbecken 
- drei Schlammtrockenbeete 

 

Die Kläranlage Frauenkirchen ist seit 1990 in Betrieb. Das Abwasser wird über ein Mischsystem 
zur Kläranlage geleitet (VOGEL und ZESSNER, 2001). Nach VOGEL und ZESSNER (2001) 

NKB 

BB 

BG 
SF 

RÜB 

VB 1 

VB 2 

VB 3 

VB 4 

UV 

STB 

SSB 

RÜB 



Material und Methoden 

Julia HASLINGER Seite 40 

wird die Gemeindekläranlage Frauenkirchen mit weitgehender Nitrifikation/Denitrifikation und 
Phosphorfällung (Fällmittel Eisensulfat) betrieben. Der gereinigte Ablauf der 
Gemeindekläranlage wird nicht in ein Oberflächengewässer (Fließgewässer oder See) geleitet, 
sondern über Versickerungsbecken (Staurieselbeete) ins Grundwasser versickert. Nach 
VOGEL und ZESSNER (2001) wird in Österreich eine derartige Vorgangsweise äußerst 
restriktiv behandelt. 

„Die Infiltration von gereinigtem Abwasser kann die Qualität von Grundwasser in Abhängigkeit 
von den dotierten Abwassermengen sowohl in chemisch-physikalischer als auch hygienischer 
Hinsicht beeinflussen“ (VOGEL und ZESSNER, 2001). Ein weiterer Nachteil von Einleitungen 
ins Grundwasser ist die schwerere Überwachung (GUJER, 2007). 

Der Überschussschlamm der Kläranlage wird in einem Eindicker (=Schlammstapelbecken), der 
auch als Schlammspeicher dient, eingedickt. Die vorhandenen Schlammtrockenbeete werden 
mit Schlamm beschickt, wenn eine Verwertung des Schlamms nicht möglich ist und/oder der 
Eindicker ausgelastet ist (VOGEL und ZESSNER, 2001). 

Dem Fremdüberwachungsbericht 2010 der Gemeindekläranlage Frauenkirchen kann 
entnommen werden, dass zwischen der organischen und der hydraulischen Auslastung der 
ARA ein großer Unterschied besteht. Während die mittlere organische Auslastung der 
Kläranlage Frauenkirchen im Berichtsjahr 2010 bei 50 % lag, betrug die mittlere hydraulische 
Auslastung 186 %. Die Jahresabwassermenge ist vom Jahr 2009 auf das Jahr 2010 um 79 % 
gestiegen (AMT DER BURGENLÄNDISCHEN LANDESREGIERUNG, 2011). Die im 
wasserrechtlichen Bewilligungsbescheid vorgeschriebenen Grenzwerte wurden im 
Berichtsjahr 2010 mit einer Ausnahme (eine Überschreitung des Phosphorgrenzwertes) zwar 
eingehalten, die notwendigen Mindestwirkungsgrade der beiden Parameter TOC und 
Gesamtstickstoff wurden jedoch nicht erreicht (TOC: Ist 82,9 %, Soll 90 % und Ges.N: Ist 
81,8 %, Soll 85 %). Das Nichterreichen der Mindestwirkungsgrade ist auf die hohe hydraulische 
Belastung der ARA (186 %) zurückzuführen (AMT DER BURGENLÄNDISCHEN 
LANDESREGIERUNG, 2011). 

 

Abbildung 16 zeigt das in eDAB erstellte Anlagenschema der Kläranlage Frauenkirchen. Dieser 
Abbildung lässt sich die Verfahrensführung der Kläranlage Frauenkirchen entnehmen. Der 
Zulauf zur Kläranlage wird nach der mechanischen Vorreinigung (Rechen und kombinierter 
Sand-/Fettfang) biologisch gereinigt (Belebungsbecken und Nachklärbecken). Nach der 
biologischen Reinigung folgt eine UV-Desinfektion. Der gereinigte Ablauf wird nach diesem 
Verfahrensschritt in den drei in Betrieb befindlichen Versickerungsbecken versickert. 

Der Überschussschlamm wird im Eindicker (Schlammstapelbecken) eingedickt und gespeichert. 
Ein Teil des eingedickten Überschussschlamms wird als Nassschlamm landwirtschaftlich 
ausgebracht, der restliche Teil wird auf den Trockenbeeten getrocknet und danach 
landwirtschaftlich entsorgt. Im Anlagenschema sind auch die Rückläufe aus der 
Schlammbehandlung dargestellt. Der Abbildung lässt sich entnehmen, dass die Rückläufe 
(Trübwasser vom Eindicker, Drainagewasser von den Trockenbeeten) in die mechanische 
Vorreinigung (vor dem Sand-/Fettfang) rückgeführt werden. 

 



Material und Methoden 

Julia HASLINGER Seite 41 

 
Abbildung 16: Anlagenschema der Gemeindekläranlage Frauenkirchen (eigene Darstellung, mit eDAB 
erstellt) 
Abkürzungen: ARA = Abwasserreinigungsanlage, BB = Belebung, EDI = Eindicker, mech. 
Vorreinigung = mechanische Vorreinigung 

 

In Abbildung 17 ist das Durchflussschema der Kläranlage Frauenkirchen des gewählten 
Bilanzzeitraumes (Betrachtungsjahr 2010) dargestellt. Volle Linien stellen gemessene 
Durchflüsse dar, gestrichelte Linien stehen für ungemessene Durchflüsse. Bei den roten Linien 
handelt es sich um Rückläufe aus der Schlammbehandlung (Trüb- bzw. Drainagewasser). Die 
Erfassung von Stoffkonzentrationen der Durchflüsse ist durch ein rotes Kreuzerl dargestellt. Die 
Kreise stellen Quellen bzw. Senken des betrachteten Systems dar. 



Material und Methoden 

Julia HASLINGER Seite 42 

Belebung
(BB und NKB)

UV-Desinfektion

Eindicker Trockenbeete

mechanische 
Vorreinigung

 

Abbildung 17: Durchflussschema der Gemeindekläranlage Frauenkirchen des gewählten 
Bilanzzeitraumes (Betrachtungsjahr 2010) (eigene Darstellung, mit Microsoft Visio erstellt) 
Unterscheidung nach gemessenen (volle Linien) und ungemessenen Durchflüssen (gestrichelte Linien), 
Kreise stellen Quellen bzw. Senken dar, rote Kreuzerl stellen die Erfassung von Stoffkonzentrationen dar 

 

Abbildung 17 kann entnommen werden, dass es im Zulauf zur Kläranlage Frauenkirchen im 
gewählten Bilanzzeitraum (Betrachtungsjahr 2010) keine Durchflussmengenmessung gab. Laut 
KANDL (2012c) gibt es seit 2012 auch eine Durchflussmengenmessung im Zulauf, da die 
Kläranlage an den Stand der Technik angepasst wurde. Die Durchflussmengenmessung des 
Ablaufs ist vor der UV-Desinfektion stationiert, es handelt sich dabei um eine Venturi-
Ultraschall-Mengenmessung (KANDL, 2012c). Vor dem Eindicker erfolgt die Mengenmessung* 
des Überschussschlamms. Nach dem Eindicker erfolgen zwei Mengenmessungen*: Es erfolgt 
die Mengenmessung* des eingedickten Überschussschlamms, der auf die Trockenbeete 
aufgebracht wird und die Mengenmessung* des eingedickten Überschussschlamms, der als 
Nassschlamm landwirtschaftlich ausgebracht wird. Nach den Trockenbeeten wird die 
Schlammmenge gemessen*, die als Trockenschlamm in der Landwirtschaft entsorgt wird. 
* Anmerkung: Die Schlammmengen wurden bis 2012 eigentlich nicht gemessen, es handelt 
sich dabei um Abschätzungen (aus der Laufzeit der Pumpen wurde auf die Schlammmenge 
rückgeschlossen). 

Dem Schema können auch die Rückflüsse aus der Schlammbehandlung (Trüb- und 
Drainagewasser) entnommen werden (rote gestrichelte Linien). Der Abbildung lässt sich 
entnehmen, dass diese in die mechanische Vorreinigung zurückgepumpt werden. Das Trüb- 
und Drainagewasser wird aus dem Eindicker und aus den Trockenbeeten in den Keller des 
Betriebsgebäudes rückgeführt, zwischen Rechen und Sand-/Fettfang eingeleitet und durchläuft 
somit die Reinigungsstufe Sand-/Fettfang nochmals (KANDL, 2012c). Der Abbildung lässt sich 
entnehmen, dass die Rückflüsse mengenmäßig nicht erfasst werden. 

Abbildung 17 zeigt auch, bei welchen Durchflüssen Stoffkonzentrationen erfasst werden. Die 
Probenahme des Zulaufs erfolgt im Sandfang, die Probenahme des Ablaufs erfolgt nach der 
UV-Desinfektion. Außerdem wird der eingedickte Überschussschlamm sowie der Schlamm der 
Trockenbeete untersucht. Für das Betrachtungsjahr 2010 liegen zwei Klärschlammgutachten für 



Material und Methoden 

Julia HASLINGER Seite 43 

den eingedickten Überschussschlamm (Probenahmedatum: 08.03.2010 und 28.06.2010) und 
ein Klärschlammgutachten für den Schlamm der Trockenbeete (Probenahmedatum: 
28.06.2010) vor. 

Die Kreise stellen Quellen bzw. Senken dar. Der Abbildung kann entnommen werden, dass der 
Zulauf zur Kläranlage die einzige Quelle ist. Die Atmosphäre, der Vorfluter 
(Grundwasserkörper) sowie die landwirtschaftlichen Flächen (Klärschlammausbringung) stellen 
Senken dar. 

4.1.2 Kläranlage Gattendorf-Neudorf 
Die Kläranlage Gattendorf-Neudorf wurde in den Jahren 1984 bis 1986 errichtet, in den Jahren 
2008 bis 2009 folgten einige Anpassungsmaßnahmen (INGENIEURBÜRO DR. LANG ZT-
GMBH, 2011). In Tabelle 10 sind die wichtigsten Stammdaten der Kläranlage Gattendorf-
Neudorf (Ausbaugröße 2.700 EW, Größenklasse II gemäß 1. AEV) dargestellt. Dieser Tabelle 
lässt sich entnehmen, dass es sich bei dieser Kläranlage um eine 
nitrifizierende/denitrifizierende Anlage mit Kohlenstoff- und Phosphorentfernung handelt. 

 
Tabelle 10: Stammdaten der Kläranlage Gattendorf-Neudorf (eigene Darstellung, nach ÖWAV, 2011) 
Abkürzungen: C = Kohlenstoffentfernung, N = Nitrifikation, D = Denitrifikation, P = Phosphorentfernung 

Anlagenname Kläranlage Gattendorf-Neudorf 
Adresse der ARA Untere Dorfstraße 4, 2474 Gattendorf 
Bundesland Burgenland 
Ausbaugröße 2.700 EW-Ausbau 
Anschlussgrad  
Reinigungsziel C, N, D, P 
Art der Anlage Belebung 

 

Ein Übersichtsbild der Kläranlage Gattendorf-Neudorf ist in Abbildung 18 dargestellt. 

 

  



Material und Methoden 

Julia HASLINGER Seite 44 

 
Abbildung 18: Übersichtsbild der Kläranlage Gattendorf-Neudorf (verändert nach Google Maps) 
Abkürzungen: BB = Belebungsbecken, BG = Betriebsgebäude, NKB = Nachklärbecken, 
RÜB = Regenüberlaufbecken, SE = Schlammeindicker, SF = Sandfang 

 

Abbildung 18 ist zu entnehmen, dass das Abwasser der Kläranlage Gattendorf-Neudorf mit 
Hilfe folgender Anlagenteile mechanisch und biologisch gereinigt wird (INGENIEURBÜRO DR. 
LANG ZT-GMBH): 

- Harkenrechenanlage (2,5 cm Spaltweite) (im Betriebsgebäude) 
- belüfteter Rundsandfang 
- ein Belebungsbecken (Oberflächenbelüftung – zwei Mammutrotoren, ein Rührwerk) 

(Volumen = 1.441 m³) 
- ein Nachklärbecken (Volumen = 245 m³, Oberfläche = 98 m²) 
- ein Schlammeindicker bzw. Schlammspeicher (Volumen = 330 m³) 

 

In Abbildung 18 ist zu sehen, dass das Belebungsbecken der Kläranlage Gattendorf-Neudorf 
mit dem Nachklärbecken kombiniert ist. 

 

Abbildung 19 zeigt das in eDAB erstellte Anlagenschema der Kläranlage Gattendorf-Neudorf. 

 

BG 

NKB 

BB 

BB 

SE 

RÜB 

SF 



Material und Methoden 

Julia HASLINGER Seite 45 

 
Abbildung 19: Anlagenschema der Kläranlage Gattendorf-Neudorf (eigene Darstellung, mit eDAB erstellt) 
Abkürzungen: ARA = Abwasserreinigungsanlage, EDI = Eindicker, mech. Vorreinigung = mechanische 
Vorreinigung, ÜSS = Überschussschlamm 

 

Abbildung 19 kann die Verfahrensführung der Kläranlage Gattendorf-Neudorf entnommen 
werden. Diese Abbildung zeigt, dass der Zulauf zur Kläranlage nach einer mechanischen 
Vorreinigung (Harkenrechenanlage, belüfteter Sandfang) biologisch gereinigt wird 
(Belebungsbecken und Nachklärbecken) (INGENIEURBÜRO DR. LANG ZT-GMBH, 2011). Die 
gereinigten Abwässer der Kläranlage Gattendorf-Neudorf werden über eine Ablaufleitung in den 
Vorfluter (Leitha) eingeleitet (INGENIEURBÜRO DR. LANG ZT-GMBH, 2011). 

Abbildung 19 zeigt, dass der Überschussschlamm aus dem Nachklärbecken abgezogen und in 
dem Schlammeindicker bzw. Schlammspeicher statisch eingedickt und zwischengespeichert 
wird. Der abgezogene Überschussschlamm soll auf einen Wassergehalt von ca. 92 bis 95 % 
eingedickt werden. Das anfallende Trübwasser wird in den Zulauf zur Biologie gepumpt 
(INGENIEURBÜRO DR. LANG ZT-GMBH, 2011). 

 

Abbildung 20 zeigt das Durchflussschema der Kläranlage Gattendorf-Neudorf. Volle Linien 
stellen gemessene Durchflüsse dar, gestrichelte Linien stehen für ungemessene Durchflüsse. 
Bei den roten Linien handelt es sich um Rückläufe aus der Schlammbehandlung (Trübwasser). 
Die Kreise stellen Quellen bzw. Senken des betrachteten Systems dar. 

 



Material und Methoden 

Julia HASLINGER Seite 46 

Belebung
(BB und NKB)

Eindicker

mechanische 
Vorreinigung

 
Abbildung 20: Durchflussschema der Kläranlage Gattendorf-Neudorf (eigene Darstellung, mit Microsoft 
Visio erstellt) 
Unterscheidung nach gemessenen (volle Linien) und ungemessenen Durchflüssen (gestrichelte Linien), 
Kreise stellen Quellen bzw. Senken dar 

 

Abbildung 20 kann entnommen werden, dass es im Zulauf zur Kläranlage Gattendorf-Neudorf 
eine Durchflussmengenmessung gibt. Im Zulaufgerinne zum Sandfang gibt es eine 
Gesamtzulaufmengenmessung (Venturi-Ultraschall-Mengenmessung). Diese Messung erfasst 
die gesamte Wassermenge, die mechanisch und biologisch gereinigt wird. im Zulaufgerinne 
zum Belebungsbecken gibt es ebenfalls eine Venturi-Ultraschall-Mengenmessung 
(INGENIEURBÜRO DR. LANG ZT-GMBH, 2011). Der Abbildung lässt sich entnehmen, dass 
die Durchflussmengen im Ablauf der Kläranlage Gattendorf-Neudorf nicht gemessen werden. 

Die Kreise stellen Quellen bzw. Senken dar. Der Abbildung kann entnommen werden, dass der 
Zulauf zur Kläranlage die einzige Quelle ist. Die Atmosphäre, der Vorfluter (Leitha) sowie die 
Klärschlammentsorgung stellen Senken dar. 

Im Zulauf und im Ablauf der Kläranlage Gattendorf-Neudorf ist jeweils ein automatisches 
Probenahmegerät stationiert. Die entnommenen Tagesmischproben werden auf folgende 
Parameter analysiert: absetzbare Stoffe, BSB5, CSB bzw. TOC, Ges.N, NH4-N, NO3-N, Ges.P 
(INGENIEURBÜRO DR. LANG ZT-GMBH, 2011). 

4.1.3 Kläranlage des RHV Steyr und Umgebung 
Bei der Kläranlage des RHV Steyr uU handelt es sich um eine mechanisch-biologische Anlage 
mit anaerober Schlammstabilisierung. In Tabelle 11 sind die wichtigsten Stammdaten der 
Kläranlage des RHV Steyr und Umgebung (Ausbaugröße 140.000 EW, Größenklasse IV 
gemäß 1. AEV) dargestellt. Diese Tabelle zeigt, dass es sich bei der Kläranlage des RHV Steyr 
uU um eine Anlage mit Kohlenstoff- und Phosphorentfernung sowie Nitrifikation/Denitrifikation 
handelt. 



Material und Methoden 

Julia HASLINGER Seite 47 

 
Tabelle 11: Stammdaten der Kläranlage Steyr und Umgebung (eigene Darstellung, nach ÖWAV, 2011) 
Abkürzungen: C = Kohlenstoffentfernung, N = Nitrifikation, D = Denitrifikation, P = Phosphorentfernung 

Anlagenname Kläranlage des RHV Steyr und Umgebung 
Adresse der ARA Steinwändweg 82, 4407 Steyr 
Bundesland Oberösterreich 
Ausbaugröße 140.000 EW-Ausbau 
Anschlussgrad  
Reinigungsziel C, N, D, P 
Art der Anlage Vorklärung, Belebung, Faulung 

 

Eine Übersicht über die Kläranlage kann Abbildung 21 entnommen werden. 

 

 
Abbildung 21: Übersichtsbild der Kläranlage des RHV Steyr uU (verändert nach Google Maps) 
Abkürzungen: BB = Belebungsbecken, BG = Betriebsgebäude, GB = Gasbehälter, FT = Faulturm, 
NE = Nacheindicker, NKB = Nachklärbecken, RB = Regenbecken, RG = Rechengebäude, 
SF = Sandfang, VE = Voreindicker, VKB = Vorklärbecken 

 

 

FT 

FT 

BB 

NKB 

NKB VKB 

SF 

GB 
RB 

RG 

BG 

VE 
VE 

NE 

BG 



Material und Methoden 

Julia HASLINGER Seite 48 

Auf der Kläranlage des RHV Steyr und Umgebung sind folgende Anlagenteile vorhanden (RHV 
STEYR UND UMGEBUNG, 2012): 

- zwei Korbrechen (im Betriebsgebäude) 
- Sandfang mit kombiniertem Fettfang 
- Vorklärbecken 
- zwei Belebungsbecken (Oberflächenbelüftung – Belüftungswalzen) 

(Volumen = 2*5.200 m³) 
- zwei Nachklärbecken (Volumen = 2*7.200 m³) 
- zwei Voreindicker 
- zwei Faultürme 
- Nacheindicker 

 

In Abbildung 22 ist das Anlagenschema der Kläranlage des RHV Steyr uU dargestellt. Aus 
Gründen der Einfachheit und Übersichtlichkeit wurde das Trübwasser aus der 
Schlammbehandlung (aus den Voreindickern, dem Nacheindicker und den 
Kammerfilterpressen), das in den Zulauf der Vorklärung rückgeleitet wird, in diesem 
Anlagenschema nicht eingezeichnet. 

 

 
Abbildung 22: Anlagenschema der Kläranlage des RHV Steyr uU (eigene Darstellung, mit eDAB erstellt) 
Abkürzungen: ARA = Abwasserreinigungsanlage, EDI = Eindicker, mech. Vorreinigung = mechanische 
Vorreinigung, PS = Primärschlamm, SEM = Schlammentwässerungsmaschine, 
ÜSS = Überschussschlamm, VKB = Vorklärbecken 

 

Abbildung 22 kann die Verfahrensführung der Kläranlage des RHV Steyr uU entnommen 
werden. Der Zulauf zur Kläranlage wird nach der mechanischen Vorreinigung (Korbrechen, 
kombinierter Sand-/Fettfang) im Vorklärbecken vorgeklärt. Danach erfolgt die biologische 
Reinigung des Abwassers mittels Belebungs- und Nachklärbecken. Der gereinigte 
Kläranlagenablauf wird in den Vorfluter (Enns) eingeleitet. 



Material und Methoden 

Julia HASLINGER Seite 49 

Der Belebtschlamm setzt sich in den Nachklärbecken ab und wird in die Belebungsbecken 
(Rücklaufschlamm) bzw. in den Sandfang (Überschussschlamm) rückgeführt. Der 
Überschussschlamm wird über den Sandfang und die Vorklärung eingedickt. Aus dem 
Vorklärbecken wird der Primär- und Überschussschlamm abgezogen und in die Voreindicker 
gepumpt. Der eingedickte Primär- und Überschussschlamm wird in den Faultürmen anaerob 
stabilisiert. Der ausgefaulte Schlamm gelangt nach diesem Prozessschritt in den Nacheindicker. 
Danach wird der Klärschlamm über zwei Kammerfilterpressen 
(Schlammentwässerungsmaschinen) abgepresst, der stabilisierte und hygienisierte 
Klärschlamm wird auf der Mülldeponie der Stadt Steyr endgelagert (RHV STEYR UND 
UMGEBUNG, 2012). 

 

Abbildung 23 zeigt das Durchflussschema der Kläranlage des RHV Steyr uU. Volle Linien 
stellen gemessene Durchflüsse dar, gestrichelte Linien stehen für ungemessene Durchflüsse. 
Bei den roten Linien handelt es sich um Rückläufe aus der Schlammbehandlung. Die Kreise 
stellen Quellen bzw. Senken des betrachteten Systems dar. 

 

Vorklärbecken
Belebung

(BB und NKB)

Voreindicker Faulung

mechanische 
Vorreinigung

Nacheindicker SEM

 
Abbildung 23: Durchflussschema der Kläranlage des RHV Steyr uU (eigene Darstellung, mit Microsoft 
Visio erstellt) 
Unterscheidung nach gemessenen (volle Linien) und ungemessenen Durchflüssen (gestrichelte Linien), 
Kreise stellen Quellen bzw. Senken dar 

 

Abbildung 23 zeigt, dass die Abwasserreinigung auf der Kläranlage des RHV Steyr uU über 
eine mechanische und biologische Reinigungsstufe (mechanisch: Rechen, kombinierter Sand-
/Fettfang, Vorklärbecken; biologisch: Belebungsbecken und Nachklärbecken) erfolgt. Die 
Schlammbehandlung erfolgt mittels Voreindickern, Faultürmen, Nacheindicker und 
Kammerfilterpressen (Schlammentwässerungsmaschinen). Der Abbildung kann entnommen 



Material und Methoden 

Julia HASLINGER Seite 50 

werden, dass die Trübwässer aus der Schlammbehandlung in den Zulauf der Vorklärung 
rückgeleitet werden. 

Die Zulaufmengenmessung erfolgt zwischen Rechenanlage und Sandfang. Die 
Ablaufmengenmessung ist im Ablaufkanal (nach den Nachklärbecken) stationiert. Sowohl bei 
der Zulaufmengenmessung, als auch bei der Ablaufmengenmessung handelt es sich um 
Venturi-Durchflussmessungen. 

Die Kreise stellen Quellen bzw. Senken dar. Die Kläranlage des RHV Steyr uU weist folgende 
Quellen auf: Kläranlagenzulauf, Cofermentat, Konditionierungsmittel. Die Atmosphäre, der 
Vorfluter (Enns), die Klärschlammentsorgung (Deponierung) stellen Senken dar. 

4.2 Durchführung der Plausibilitätsprüfung 

Die Plausibilitätsprüfung der Kläranlage Frauenkirchen wird mit den nachfolgenden Methoden 
durchgeführt. Es handelt sich dabei um vergleichende Methoden der Plausibilitätsprüfung 
(Vergleich mit Erfahrungswerten, Vergleich mit Erwartungsbereichen, Vergleich mit typischen 
Verhältnissen sowie Berechnung von Einwohnerwerten). 

Wie bereits erwähnt (siehe Kapitel 3.2.1), müssen Abweichungen von Standardwerten nicht 
zwangsläufig auf Fehler zurückzuführen sein, da diese auch abwassercharakteristisch sein 
können (MOSER, 1993). 

4.2.1 Vergleich von Konzentrationen im Rohabwasser mit Erfahrungswerten 
Dabei werden die Konzentrationen der Parameter CSB, BSB5, Ges.N und Ges.P im 
Rohabwasser mit Erfahrungswerten (siehe Tabelle 12) verglichen. Die typische Konzentration 
eines Parameters ergibt sich aus der Division der typischen Fracht des jeweiligen Parameters 
mit der typischen Wassermengenfracht (=200 l/(E*d)). Die in Tabelle 12 angegebenen 
typischen Frachten und Konzentrationen beziehen sich auf Rohabwasser (ohne interne 
Rückläufe) (NIKOLAVIC, 2011). 

 
Tabelle 12: Typische spezifische Frachten und Konzentrationen im Rohabwasser (eigene Darstellung, 
nach KROISS, 2007) 

Parameter Typische Fracht Typische Konzentration  
Wassermenge 200 l/(E*d) - 
CSB 120 g/(E*d) 600 mg/l 
BSB5 60 g/(E*d) 300 mg/l 
Gesamt-Stickstoff 11 g/(E*d) 55 mg/l 
Gesamt-Phosphor 1,7 g/(E*d) 8,5 mg/l 

 

KROISS (2007) gibt für Gesamt-Phosphor eine typische Fracht von 1,7 g/(E*d) und eine 
typische Konzentration von 10 mg/l an. Bei einer typischen Ges.P-Fracht von 1,7 g/(E*d) und 
einer typischen Wassermengenfracht von 200 l/(E*d) ergibt sich jedoch eine typische Ges.P-
Konzentration von 8,5 mg/l. Dieser Wert wurde in Tabelle 12 angeführt. 

GUJER (2007) und NIKOLAVCIC (2011) geben als typische Ges.P-Fracht 1,8 g/(E*d) an, die 
typische Konzentration von Gesamt-Phosphor im Rohabwasser wäre dann 9 mg/l. 

 

Ursachen für niedrigere Konzentrationen können sein (MOSER, 1993; NIKOLAVCIC, 2011): 

- größerer Wasserverbrauch als 200 l/(E*d) 
- Vorabbau bei langer Fließzeit im Kanal (gilt in der Regel nur für die organischen 

Parameter) 



Material und Methoden 

Julia HASLINGER Seite 51 

- Fremdwasser durch Grundwassereintritte (undichtes Kanalsystem) oder Fehlanschlüsse 
(Drainagen, Dachwässer,…) 

- Indirekteinleiter (Industrie- und Gewerbebetriebe) mit gering verschmutzten Abwässern 
- Industriebetriebe mit betriebseigener, biologischer Vorreinigung 

 

Ursachen für höhere Konzentrationen können sein (MOSER, 1993; NIKOLAVCIC, 2011): 

- geringerer Wasserverbrauch als 200 l/(E*d) 
- Indirekteinleiter (Industrie- und Gewerbebetriebe) mit konzentrierten (hoch verschmutzten) 

Abwässern (betrifft meist nur einzelne Parametergruppen) 
- andere Einleitungen 

4.2.2 Vergleich von Konzentrationen im Ablauf mit Erwartungsbereichen 
Dabei werden die Konzentrationen der Parameter CSB, BSB5, NH4-N, Ges.P und PO4-P im 
Kläranlagenablauf mit typischen Ablaufkonzentrationen (siehe Tabelle 13) verglichen. 

 
Tabelle 13: Typische Ablaufkonzentrationen von nitrifizierenden Kläranlagen mit Phosphorfällung (eigene 
Darstellung, nach KROISS, 2007) 

Parameter Typische Konzentration [in mg/l]  
CSB 15 bis 40 
BSB5 3 bis 12 
NH4-N < 1 
Gesamt-Phosphor 0,5 bis 0,8 
PO4-P 0,2 bis 0,5 
 

4.2.3 Vergleich von Verhältnissen im Rohabwasser mit typischen Verhältnissen 
Dabei werden folgende Verhältnisse von Parametern im Rohabwasser mit typischen 
Verhältnissen (siehe Tabelle 14) verglichen: BSB5/CSB, NH4-N/Ges.N, PO4-P/Ges.P, N/CSB, 
N/BSB5, NH4-N/CSB, NH4-N/BSB5, P/CSB, P/BSB5, CSB/BSB5 

 
Tabelle 14: Typische Verhältnisse einzelner Parameter im Rohabwasser (eigene Darstellung, nach 
KROISS, 2007; LINDTNER, 2008c; MOSER, 1993; NIKOLAVCIC, 2011) 

 Typisches Verhältnis [-] Quelle 
BSB5/CSB 0,4 bis 0,6 LINDTNER, 2008c 
NH4-N/Ges.N ca. 0,6 KROISS, 2007 
PO4-P/Ges.P 0,5 bis 0,6 KROISS, 2007 
N/CSB 0,07 bis 0,1 LINDTNER, 2008c 
N/BSB5 0,16 bis 0,2 NIKOLAVCIC, 2011 
NH4-N/CSB 0,05 bis 0,06 KROISS, 2007 
NH4-N/BSB5 0,10 bis 0,14 KROISS, 2007 
P/CSB 0,01 bis 0,015 NIKOLAVCIC, 2011 
P/BSB5 0,02 bis 0,03 NIKOLAVCIC, 2011 
CSB/BSB5 1,6 bis 2,0 MOSER, 1993 

 

Nach NIKOLAVCIC (2011) deuten tendenziell hohe BSB5/CSB-Verhältnisse auf einen hohen 
Anteil von leicht abbaubaren Kohlenstoffverbindungen hin. Tendenziell niedrige BSB5/CSB-
Verhältnisse treten zum Beispiel durch den Vorabbau von Kohlenstoffverbindungen im 
Kanalnetz auf. 



Material und Methoden 

Julia HASLINGER Seite 52 

„Höhere Gehalte an Stickstoff können bei Miterfassen von Rückläufen aus der 
Schlammbehandlung in der Zulaufprobe auftreten, oder bei Einleitungen mit hohen Ammonium-
Gehalten (Senkgrubeninhalte, Gülle, Fleischverarbeitung). Niedrige Stickstoffanfälle gibt es bei 